

Kurjer Częstochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI miesięcznie 4.00 mk. z odnośnikiem 4.5, poczta 5.00

Adres Redakcji

CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 41. TELEFON № 4.

Administracji Kościuszki 11

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie od godziny 10—3 po południu.

Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego 25 fen.

CENA OGŁOSZEN.

Pierwsza strona za wiersz jednosłpaltowy lub jego miejsce 60 fen., druga i trzecia 1.25 fen., czwarta 0.60 fen., — za wiersz petitowy.

Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk. za wiersz. Nekrologi mk. 1.50 za wiersz. Orobne ogłoszenia po 15 fen. za wyraz

TEATR

„PARYSKI”

ulica Panny Marii Nr. 19.

PROGRAM

od soboty 5 do środy 9 kwietnia 1919 roku.

Muzyka: Sekstet Artystyczny pod dyktando pana

Jerzego Bursika

dyrektora orki w Zakopanem.

Uwaga! W dnie poprzednie od godz. 5 ej do 7-ej wiecz. sam kinematograf po cenach zwykłych zaś od godz. 7 ej i 9-ej wiecz. kinematograf połączony z atrakcjami liliputów po cenach: krzesło w loży Mk. 5, krzesło parterowe 4.00 i galerja Mk. 2. W niedzielę i święta kinematograf z atrakcjami od godziny 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem.

Passe-Partout nieważne.

Bilety wcześniej nabywać można w kasie teatru.

Niebywała dotąd sensacja!

Wszechświatowa Atrakcja!!

Dziś ostatni występ liliputów!

WILLI PANZER Comp

ze swoją słynną na całą Europę trupą liliputów

(5-ciu amerykańców i 5-ciu Anglików)

najmniejsi ludzie na świecie.

Całkowita zmiana programu.

CARMEN

Pola Negri

Wielkie arcydzieło w 6-ciu częściach. podług opery Bischa odtwarzające szczegółowo tę opowieść hiszpańską, przedstawia walki byków w Sewilli i wiele innych efektownych i malowniczych scen w roli tytułowej słynna polska gwiazda

UWAŻA! Chcąc dać szerszym kołom publiczności możliwość widzenia atrakcji i obrazu „CARMEN” ceny miejsc zmniejszone do połowy.

Znakomite piwo Pilzeńskie

POLECA

Browar K. SZWEDE

w Częstochowie.

Tajemnicza afera z żywnością.

Z górą milion jaj dla prusaków. — Obywatelskie stanowisko kolejarzy. — Popłoch wśród spekulantów.

(P) W tej właśnie chwili, kiedy Sejm w Warszawie w sobotę ub. omawiał sprawę zaopatrywania ludności kraju w żywność i kiedy pod adresem ministra aprowizacji jak z rogu obfitości sypały się zarzuty przeciwko działalności urzędu tego ministerjum, my tu w Częstochowie zmuszeni byliśmy zaprotestować w „Kurjerze” przeciwko zamierzonemu wywiezieniu ze stacji W.-W. do Herbów Pruskich 4 wagonów jaj dla Niemców.

Na skutek depechy „Kurjera” do Sejmu

i wobec podobnego zawiadomienia telegraficznego, przesłanego również do posłów sejmowych przez N.Z.R., w sobotę klub poselski N. Z. R. na nadzwyczajnym posiedzeniu postanowił delegować w tej sprawie do Częstochowy posła J. Zagórskiego, który też przybył do naszego miasta, by poinformować się o rzeczywistym stanie rzeczy.

Na stacji w Częstochowie

zapanował już w piątek wśród robotników i urzędników olbrzymie oburzenie na wieść, że przybyłe transporty jaj, mają być przesłane do Herbów Prus-

kich, a więc przeznaczone są na użytek Niemców.

Posel Zagórski,

aby poinformować Sejm

zebrał wraz z nami wszystkie dokumenty w tej sprawie.

Jako pierwsze podajemy pozwolenie, które uzyskał S. Katz w Ministerstwie aprowizacji na wywóz jaj do Niemiec.

Oto ono:

Ministerstwo aprowizacji nr. 10561

Samuel Katz upoważniony do przewozu koleją 4 ch wagonów jaj z Warszawy do Pruskich Herbów pod adresem Pruska 14, ważne do dnia 10 kwietnia.

Naczelnik wydziału *Zushowski.*

Skoro Katz wylegitymował się na stacji w Częstochowie powyższem, nie wierzono, by Ministerstwo mogło wydać pozwolenia podobnej treści i dlatego do dyrekcji kolejowej w Warszawie

wystosowano depezę

tej treści: „Przybyły tu 4 wagony jaj Nr.—(czteryście szesnastu wag) 34700 klg.) Warszawa—Herby Pruskie. Wysyłający

i odbiorca S. Katz, Królewska 49, przedstawia zezwolenie Min. apr. Wagony zatrzymano do rozporządzenia i wyjaśnienia, czy faktycznie dozwolony jest wywóz jaj do Prus, gdyż stacja żadnych przepisów w tym względzie nie posiada.

Niezmiernie ciekawa odpowiedź

nadeszła na depezę tę do stacji Częstochowa z zarządu kolejowego z Warszawy, oto ona:

„Stosownie do telefonicznego rozporządzenia, otrzymanego dziś z Ministerstwa aprow., w ślad za którym nastąpi zarządzenie telegraficzne, zatrzymane na stacji Częstochowa 4 wagony jaj z adresem Herby Pruskie, proszę wysłać do Herbów Polskich, zrobiwszy na dowodach odpowiednią adnotację.

Jednocześnie proszę wziąć od przedstawicieli firmy Katz piśmienną deklarację, że zgadza się na wysłanie tych wagonów do Herbów Polskich z rozładowaniem ich na tejże stacji.

Inspektor ruchu oddz. I *Młynarczewski”.*

Katz nie chciał podpisać

deklaracji tej treści, gdy mu na stacji w Częstochowie przedstawiono powyższe polecenie, co wzbudziło podejrzenie iż w całej sprawie ukrytego jest

coś bardzo podejrzanego.

Wówczas oburzenie wśród pracowników kolejowych poczęło wzrastać do tego stopnia, iż oświadczone, że transportu jaj do Herbów nie wypuszczą i do Warszawy wysłano z Częstochowy nową poniższą depezę.]

W odpowiedzi na telegram Nacz. wydz. i uzupełniający telegram Nr 1221 komunikuje, że 4 wagony zostały zatrzymane przez pracowników warsztatów kolejowych, którzy nie chcą wypuścić ich i zdają udowodnienia, że jaja, jako artykuł spożywczy, wysłane są na mocy zarządzenia Minist. aprow. i z wiedzą Sejmu. Zezwolenia Min. apr. i depechy Nacz. wydz. nie uznają, uważając te za sfałszowane.

Potrzeba jest natychmiastowych wyjaśnień dla uniknięcia zaburzeń.

Takie dokumenty zebrał i przedstawił Sejmowi wczoraj, w poniedziałek, pos. Zagórski, który też poinformował się, że w sprawie tej odbyło się

nadzwyczajne zebranie Związku kolejarzy,

na którym zapadła uchwała, że pracownicy kolejni ustanawiają kontrolę wagonów, w których odbywać będą rewizje, czy nie jest przewożona żywność dla prusaków. Jednocześnie

uchwalono wysłać delegację do Warszawy,

a mianowicie pp. K. Aućzykowski, M. Stawski i F. Kure, którzy wczoraj w nocy wyjechali z Częstochowy z poleceniem od kolejarzy, aby całą sprawę przedstawili w Min. aprowizacji, oraz aby udali się do ministra skarbu celem zwrócenia uwagi na

konieczność zmian wśród urzędników na komorze w Herbach.

Skoro tylko wieść o utrudnieniach, na jakie napotkało przewiezienie prusakom 4 wagonów jaj doszła do kół paskarzy żydowskich, natychmiast w jednym z hoteli zawrzało jak w ulu. To jacyś przybyli z Warszawy kupcy żydowscy naradzali się, co uczynić mają, by uratować transport jaj.

Okryta tajemniczą zasłoną prawda wyjść musi na światło dzienne. Narazie istnieją tylko różne domysły. Najprawdziwszymi z nich są zdaje się te, które nasuwają myśli o popełnionych przez kogós nadużyciach.

Ktokolwiek i gdziekolwiek zawinił, należy posadzić go na ławie oskarżonych i powiedzieć ogółowi, kto jest winnym.

Dodać też warto, że onegdaj ukazało się rozporządzenie ministerjum kolei, że do stacji pogranicznych nie wolno dowozić transportów żywności.

TEATR „ODEON”

W. KRZEMIŃSKIEGO

ulica Panny Marji Nr. 27.

Program na poniedziałek 7 i wtorek 8
Kwietnia.

Dla dzieci wejście
wzbronione.

Ceny miejsc zwykłe

W M A T N I

Znakomity dramat życiowy w 6-ciu aktach z prologiem, według **Wiktora Sardona**.

W roli głównej słynna **HESPERJA**

ANONS: Najwybitniejsza **OSSI OSWALDA**

wkrótce ukaże się w znakomitej farsie:

Moja żona gwiazdą kinematograficzną

Prócz jaj—10 wagonów seradelli
nielowano również przewieźć przez Częstochowę do Herbów, które też wstrzymali nasi kolejarze.

Oto są fakty. Czekamy na wyniki śledztwa, które należy wdrożyć niezwłocznie w tej sprawie.

publicznej, lecz pod kątem sprawy ogólnej, pod kątem przyszłości naszego robotnika. Jeżeli bezrobotni mają się znów nauczyć pracować to 1) winni widzieć bezwzględnie interes dla siebie w pracy, polegający na tem, że różnica w płacy pracującego i bezczynnego jest znaczna, 2) winni wiedzieć, że o ile praca jest im

zaofiarowana, to nie wolno jej odrzucić pod groźbą wykreślenia z listy przymusowo bezczynnych. Jest to jedyna droga rozwiązania sprawy bezrobotnych i im wcześniej kraj na nią wstąpił tem pewniej uchroni się od wstrząsów wewnętrznych.

W sprawie bezrobotnych.

Przed kilkoma dniami robotnicy, zatrudnieni przy robotach publicznych w Częstochowie, wystąpili do Magistratu i do powiatu z żądaniem podniesienia płacy o 50 proc.

Żądanie to miało następujące podstawy: Bezrobotni zarejestrowani w państwowym urzędzie niesienia pomocy bezrobotnym w Częstochowie otrzymują dziennie 8 mk. Oprócz tego zaś każdy bezrobotny i każdy członek rodziny bezrobotnego miał prawo otrzymywać niezależnie od stałego kontyngensu środków pierwszej potrzeby, na każde dwa tygodnie po cenach kontyngensowych 24 funty kartofli, 4 funty chleba, funt cukru 2 f. maki, 2 f. kaszy, pół funta tłuszczów 60 f. węgla kamiennego.

Bezrobotny z chwilą otrzymania pracy przy robotach publicznych, został wykreślony z listy bezrobotnych wraz z całą rodziną i otrzymywał dziennie po 10 mk. tracąc dla siebie i dla rodziny prawo otrzymywania po cenach kontyngensowych, wyżej wyszczególnionej ilości środków pierwszej potrzeby. Rezultat tego był taki, że zatrudniony przy robotach publicznych w rzeczywistości był w znacznie gorzych warunkach, szczególnie jeżeli był obciążony liczną rodziną, niż bezrobotny. Było to powodem słusznego poniekąd niezadowolenia i źródłem żądania podwyżki wynagrodzenia o 50 proc. Na naradzie w dniu 3 b. m. w biurze komisarza rządowego z udziałem przedstawicieli Magistratu, zdecydowano, by każdy bezrobotny, który otrzymuje pracę przy robotach publicznych, był tylko sam wykreślony z listy bezrobotnych, członkowie zaś rodziny jego nadal rejestrowani jako rodziny bezrobotnych i tym samym nie byli pozbawiani zwiększonych norm środków pierwszej potrzeby po cenach kontyngensowych.

Decyzja ta przyjęta została z zastrzeżeniem, że zostanie zaakceptowana przez Ministerstwo pracy i robót publicznych. Uchwala ta w istocie stanowi więcej niż 50 proc. podwyżki dla robotników, obciążonych liczną rodziną.

Ze sprawą tą, napozór drugorzędnej znaczenia wiąże się sprawa pierwszorzędnej wagi. Pytaniem zasadniczym jest, kto ma być uprzywilejowany, czy ten robotnik, który nie pracuje, czy też ten, który pracuje? Odpowiedź jest prosta, uprzywilejowanym winien być ten, który pracuje, premję winien uzyskać nie bezrobotny, lecz zatrudniony przy pracy.

Każdy winien otrzymać zachętę do pracy, ludzie niestety nie biorą się do pracy z pobudek idealnych lub z poczucia obowiązków, lecz dla zarobku.

Należy więc wysokość wynagrodzenia unormować w ten sposób, by ten bezrobotny, który ma otrzymać pracę, widział w tem swój własny interes. Dziś tego niema, dziś niestety premję otrzymuje nie praca lecz bezczynność. Tutaj powstaje pytanie azali dla wszystkich bezrobotnych może się znaleźć praca, czy bezczynność nie jest sprawą przymusową z powodu braku pracy?

Istotnie tak jest, lecz tylko w pewnym stopniu, bo czyż np. Częstochowa jest w stanie zatrudnić wszystkich bezrobotnych, jacy przebywają w chwili obecnej w Częstochowie?

Częstochowa nie może i nie jest obowiązana znaleźć zatrudnienia dla tych wszystkich bezrobotnych. Należy zwrócić uwagę na ten fakt, że ilość bezrobotnych w kraju, wynosząca około 800.000 skupia się przeważnie w środowiskach fabrycznych. Do Częstochowy np. jakby do jakiejś krainy obiecanej, mlekiem i miodem płynącej zjechała się ogromna ilość bezrobotnych, którzy bądź poprzednio pracowali w Niemczech, bądź też przebywali na wsi. Ludziom tym pracę może dać nie Częstochowa, lecz cały kraj. Niedługo zapewne rozpoczną się roboty w powiatach, czy to przy budowie nowych dróg żelaznych, czy też szos i bezrobotni przebywający w Częstochowie tylko tam znaleźć mogą pracę, będą więc musieli opuścić nasze miasto. A jeżeli nie chcą, a jeżeli powiedzą sobie, że wolałoby otrzymać 8 mk. dziennie jako bezrobotni i mieć zwiększoną normę środków pierwszej potrzeby po cenach kontyngensowych dla siebie i rodziny, niż pracować biorąc po 10 i też samą ilość środków pierwszej potrzeby?

Na to jest tylko jedna rada, należy ogłosić przymus pracy, polegający na tem, że ten bezrobotny, który uchylił się od pracy jaka mu zostanie wskazana, traci wszelkie prawa, do zapomóg, jak bezrobotny, przymusowo bezczynny, lecz jako świadomie uchyliający się od pracy. Tutaj staje zaowu pytanie: a jeżeli bezrobotnemu narzucona zostanie praca, do której on nie jest przygotowany lub nie jest przyzwyczajony, np. majstrowi ślusarskiemu każe się pracować rydłem lub łopatą przy budowie szosy? Na to jest odpowiedź: Państwo, otaczając opieką swoją bezrobotnych, nie mogących znaleźć pracy, winno mieć prawo narzucić mu pracę, tembardziej, że mówiąc szczerze, intensywność pracy robotników, zatrudnionych przy robotach publicznych, jest minimalna. Mówi się wprawdzie dużo o tem, że robotnik jest wyczerpany kilkuletnim okresem wojennym, że nie jest przyzwyczajony do tego rodzaju pracy, jaką mu się daje i dlatego nie może intensywnie pracować. Jest to prawdziwe tylko w części, przyczyną małej intensywności pracy jest niestety przeważnie niechęć do pracy, i to przeświadczenie, że jeżeli pracę porzuci, to będzie wpisany z powrotem na listę bezrobotnych, przy czem traci tylko, jak obecnie 2 mk. dziennie.

Jest to smutne, lecz prawdziwe i być może niejedyną z robotników zatrudnionych przy robotach publicznych będzie się zrywał na takie zdanie o ich pracy, lecz w duchu będzie musiał uznać słusność naszych wywodów.

Nie jest to odosobnione zdanie, lecz jest to ogólny pogląd tych wszystkich, którzy sprawę zatrudnienia bezrobotnych chcą traktować nie pod kątem jałmużny

Zupełna anarchja w Niemczech.

BERLIN, 7 | 4. Wiadomości, jakie napływają z Zagłębia węglowego nad Renem, z Badenji, Wirtembergji i Bawarji wskażą, że w Niemczech mamy do czynienia z nową fazą strejku, tem różną od poprzednich, że ruch obecny jest najzupełniej chaotycznym.

W pewnych okęgach stawiają robotnicy żądania gospodarczej natury, gdzie-

indziej wyłącznie polityczne, a jedne i drugie niewykonalne dla obecnego rządu.

Ponieważ zaś basłem rządu jest: „Strajkującym nie dostarcza się chleba“, robotnicy odpowiedzieli dewizą: „Bez chleba nie wracamy do pracy“. W chwili obecnej nikt nie panuje nad położeniem, które pogarsza się z każdą chwilą.

Niepomyślnie wieści z Zachodu.

Zwrot na rzecz Niemiec.

WIEDEN, 5 | 4. — Dziś nadeszły tutaj z Berlina wiadomości o korzystnym jakoby zwrocie na rzecz Niemiec w Paryżu i w Spaa. Upaść miał wniosek prezydenta ministrów Clemenceau i marszałka Focha w sprawie podjęcia działań wojennych w Rosji. Są wiadomości, że Lenin wstrzyma kroki ofensywne, jeżeli tylko wojska ententy opuszczą Rosję. Także jest tu wiadomem, że pułkownik Vex otrzymał od Beli Kuhna wiadomość, iż Węgry gotowe są przyjąć warunki

pokoju z listopada, jeżeli koalicja wycofa swe wojska poza ówczesną linię demarkacyjną.

Gdańsk — wolnym portem.

WIEDEN, 6 | 4. — Wiadomości, jakie tu nadeszły z Berlina w sprawie Gdańska brzmią dla Niemiec wcale pomyślnie. Pisma cytują telegram „Daily Express“, że „Rada czterech“ z Gdańska uchwaliła utworzyć wolny port, jakim np. był Hamburg.

Krwawy bunt przeciw terrorowi Lenina.

Najemnicy chińscy stłumili rewoltę w potokach krwi.

WIEDEN, 5 | 4. Donoszą z Helsingforsu, że wiadomość o wybuchu gwałtownych rozruchów w Petersburgu znajduje potwierdzenie.

Robotnicy petersburscy podjęli rozpaczliwy krok w celu usunięcia tyranji bolszewizmu. Przyszło do walk na barykadach, a z powodu niepewnej postawy innych oddziałów wojskowych, rząd Lenina polecił wystąpić najemnym

żołdakom chińskim. Żołnierze chińscy stłumili bunt robotników w potokach krwi, atoli Lenin uważając położenie za krytyczne uznał potrzebę ustępstw, które uczynił w formie podniesienia racji chlebowej. Niemniej jednak Petersburg ginie z głodu, a Sowieci utrzymuje się jedynie siłą najstraszliwszego terroru.

Walki polskie.

Komunikat sztabu generalnego z dnia 5-go kwietnia.

Warszawa, 6 kwietnia.

Front Galicyjski: Pod Lwowem spokój. Artylerja nasza ostrzeliwała Kozieniki, Małachów i Pirogówce. Na południu od linii Przemyśl—Lwów zwykła działalność artylerji i oddziałów wywiadowczych. Na południe od Ustrzyk Wielkich utarczki patroli. Pomiedzy Janowem i Wiszenką walka artylerji z Nowosiołek i Telatyną, na północ od Belza wyparto bandy ukraińskie.

Front Wołyński: Sytuacja bez zmiany. Front Litewsko-Białoruski: Na linii Połonka—Mowojelnia potyczki z czołowymi oddziałami bolszewickimi. Pod Sielcem artylerja nieprzyjacielska ostrzeliwała naszą załogę.

Rusini ostrzeliwują Lwów pociskami gazowymi.

LWOW, 6 | 4. — Pod Lwowem wznowiona czynność nieprzyjaciela.

Rusini wczoraj wieczorem i dziś w nocy ostrzeliwali intensywnie miasto, zwłaszcza ulicę Listopada, Kulparków, Persenkówkę, dworzec główny, ul. Grodecką i Łyczaków pociskami z ciężkich dział i gazowymi. Są ofiary w zatrutych gazami.

Konieczne jest zaopatrzenie ludności w maski przeciwgazowe.

—(o)—

Różne nowiny.

— Wiadomość podana przez „Wiek Nowy“, że gen. Kernan na rozkaz telegraficzny Wilsona wyjechał do Chyrowa, celem podjęcia rokowań o rozejm z Rusinami, nie odpowiada rzeczywistości.

— O ruchu bolszewickim w Czechach

